
	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në pikturë: Bazat dhe teknikat

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë/ semestri i I- rë

	Numri i orëve në javë:
	9 (gjashtë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	8 (tetë)

	Koha / lokacioni:
	E hënë: 08:00- 12:45h/ Klasa e Pikturës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: +383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës është dizajnuar për studentët fillestar.
Studentët do të mësojnë që të shohin dritë-hijen, formën, ngjyrën dhe tonet e saj, dhe ti vendosin të gjitha këto në një kompozim të vetëm.
Ky program synon që të nxis vetëbesimin tek studentët dhe të krijojë një ambient stimulues që do të ngjallte kënaqësi për të pikturuar dhe për të qenë pjesë e komunitetit artistik.
Puna do të bazohet në natyra të qeta- objekte, modele të gjalla dhe gjithashtu në disa punë kreative. Programi do të zhvillohet me shumë udhëzime dhe do të jetë relaksues.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-zhvillojnë aftësi të observimit vizual,
-aftësohen të studiojnë fenomenin dritë- hije,
· trajtojnë kompozicionin duke aplikuar teknika të ndryshme të Pikturës,
· aftësohen në përdorimin e materialeve të ndryshme në Pikturë,
-aftësohet që të zhvillojnë dhe avancojnë punën e
tyre në formë të projekteve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të dijë të:
- vizatojë dhe pikturojë një objekt të thjeshtë (kjo do të ndikojë që studentët të kuptojnë dallimin midis
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	vizatimit me linjë dhe tonit),
-aplikojë tonet në pikturë, nga ato të lehta deri tek ato të thella (zbatimi i parimeve të trajtimit të toneve),
· aplikojë ngjyrën dhe paletën ( studenti do të fitojë njohuri lidhur me ngjyrat e ngrohta, të ftohta dhe ato komplementare),
· hulumtojë kompozicionin, materialin dhe teksturën.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të
nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	6
	1
	6

	Kollokfiume, seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,
kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	180

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve (ditari do të përmbajë zhvillimet e projektit në proces që nga fillimi deri në përmbyllje),




	
	· do të bëhen demonstrime që do të sqarojnë përdorimin e materialeve të nevojshme dhe përdorimin e mjeteve të punës,
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0 - 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Metodat e pikturimit dhe materialet
/METKA KRAIGHER- HOZO
2. Historia e artit/ H. Muharremi
3. Historia e Artit / E.H. Gombrich
4. Historia e artit (The story of Art- vëllimi 1)/ Pierluigi de Vecchi & Elda Cerchiari

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje
· Prezantimi i lëndës
· Metodat e punës dhe vlerësimit
· Obligimet e studentit dhe mësimdhënësit
· Prezantimi i syllabusit dhe sqarime lidhur me planin e punës
· Materialet e nevojshme për punë/ Udhëzime

	Java e dytë:
	Projektet dhe realizimi i tyre/ Ligjëratë
· Roli, rëndësia dhe ndikimi i projekteve në zhvillimin artistik dhe kreativ të studentëve
· Mënyra e realizimit të projekteve dhe procesi i




	
	zhvillimit të tyre
-	Projekti “Historia e objektit”- Faza e parë


Sqarim: Subjekti do të jetë një objekt aktual i vëzhguar drejtpërdrejtë apo një grup objektesh të përzgjedhura nga vetë studenti.
Projekti do të shfrytëzojë një subjekt të vetëm por do të realizohet në tri faza dhe tri teknika.
Në aspekt vizual tri fazat e punës duhet të jenë mirë të unifikuara. Faza e parë e projektit: Objekti i përzgjedhur do të pikturohet me ngjyrën e zezë në sipërfaqe të bardhë apo anasjelltas. Teknika që do të aplikohet do të jetë teknika “lazurë”.
Faza e dytë: do të realizohet me përdorimin e ngjyrave primare/ komplementare në pikturë. Pra, do të zbatohet në praktikë, teoria e ngjyrave që do të ndihmojë për të kuptuar lidhshmërinë midis ngjyrave ekzistuese dhe raportin midis tyre.
Faza e tretë: do të realizohet me përdorimin e pakufizuar të ngjyrave.
Sfida konceptuale e projektit: Nga e zakonshmja të krijohet diçka e veçantë.

	Java e tretë:
	Marrëdhënia reciproke midis konceptit, imazhit, teknikës dhe procesit të punës/ Ligjëratë
-	Punë praktike në studio- projekti “Historia e objektit”/ Faza e dytë

	Java e katërt:
	Analizë e zhvillimeve të projektit
· Kritikë individuale dhe grupore, udhëzime lidhur me finalizimin e projektit
· Vazhdim i projektit- Faza e tretë

	Java e pestë:
	Gjetja dhe krijimi/ Ligjëratë
· Projektin në vijim “Forma buron nga jo forma”/Udhëzime dhe sqarime
· Leximi i shkrimeve- eses “ Historia e objektit”
· Analizë, vlerësim dhe kritikë individuale
· Realizimit i projektit- punë praktike në studio-Faza e parë


Qëllimi i ligjëratës: Inkurajimi i studentëve që të kërkojnë, studiojnë dhe krijojnë forma duke u mbështetur në ndjenjën e tyre për të bukurën.


Sqarim: Projekti do të realizohet në tri etapa.
Fazën e parë: Studentët do të pikturojnë pa u bazuar në ndonjë formë apo objekt.
Faza e dytë: Studentët do të aplikojnë ekuilibrin, lëvizjen, dinamikën, harmoninë dhe qetësinë në pikturë.
Fazë e tretë: Studentët do të identifikojnë format që mund të dalin nga puna spontane e dy fazave të para, ngjashmërinë e këtyre formave me forma të njohura për ta dhe simbolikën e tyre.
Qëllimi i projektit: Interpretimi i këtyre elementeve do të drejtojë studentin në formimin e strategjive për zhvillimin e një pikture apo një
cikli pikturash.




	Java e gjashtë:
	Vazhdim i projektit- faza e dytë
· Punë praktike intensive
· Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e shtatë:
	Vazhdim i projektit- faza e tretë
· Punë praktike intensive në studio
· Kritikë individuale

	Java e tetë:
	Finalizim i projektit “ Forma buron nga jo forma”/ Diskutim dhe udhëzime
-	Vazhdim i realizimit të projektit

	Java e nëntë:
	Prezantim i eses “Forma buron nga jo forma”
· Leximi i shkrimeve- eses “ Forma buron nga jo forma”.
· Diskutim lidhur me shkrimin, analizë dhe korrekturë e punëve praktike
· Projekti në vijim “Peizazh”/Udhëzime

	Java e dhjetë:
	Ndikimi i mediumit në temën dhe mënyrën e perceptimit të subjektit/ Ligjëratë
-	Projekti ”Peizazhi”/ Punë praktike- faza e parë


Qëllimi i ligjëratës: Aftësimi i studentëve për përdorimin e mediumeve dhe shfrytëzimin e burimeve të ndryshme për të krijuar


Sqarim: Projekti do të realizohet në tri faza të punës: Faza e parë: “ Peizazhi në ambient të hapur”.
Studentët e klasës do të dalin në natyrë për të bërë studime me ngjyra akuarel, akrilik apo ngjyra vaji. Njëkohësisht me pikturimin e peizazhit studentët do të realizojnë peizazhin e njëjtë edhe në versionin e vizatimit.
Faza e dytë: ” Peizazhi në ambient të mbyllur”.
Studentët do të realizojnë një peizazh brenda studios duke u bazuar në imazhe të përzgjedhura nga studentët.
Faza e tretë: “ Peizazhi në studio dhe jashtë saj”, mbështetet në krijimin e një peizazhi që do të bazohet në imazhet që kanë mbetur në kujtesën tonë gjatë realizimit të peizazhit në ambient të hapur dhe peizazhit të realizuar në studio.
Qëllimi i projektit: Identifikimin e përfitimeve që sjell puna në ambient të hapur dhe ajo në ambient të mbyllur.
Vërejtje: Peizazhet do të bashkohen në triptik, për të interpretuar ndryshimet midis versionit të peizazhit në studio, atij në natyrë dhe
peizazhit të bazuar në kujtesë.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- Faza e dytë
-	Kritikë individuale dhe udhëzime lidhur me mediumin e përdorur dhe ndërtimin vizual të pikturës, udhëzime lidhur me vazhdimin e projektit




	Java e dymbëdhjetë:
	Si të ndërlidhen informacionet e marra nga burime të ndryshme/ Ligjëratë
-	Vazhdim i realizimit të projektit- Faza e tretë

Qëllimi i ligjëratës: Njoftimi i studentëve me mënyrën e marrjes së informatës, rrugëtimin, transformimin e saj, ndikimin dhe gjurmët që lë
informata në kujtesën tonë si krijues.

	Java e trembëdhjetë:
	Leximi i shkrimeve- eses “ Peizazhi”
· Diskutim lidhur me shkrimin, analizë dhe korrekturë e punëve praktike
· Përmbyllja e projektit/ Udhëzime

	Java e katërmbëdhjetë:
	Kritikë individuale dhe grupore
· Analizë dhe korrekturë e punëve praktike dhe udhëzime mbi përmbylljen e projekteve
· Punë praktike intensive në studio
· Seminar semestral ” Vepra e mjeshtrit të madh”/ Udhëzime

Sqarim: Studentët do të bëjë hulumtime dhe analizë lidhur me punën e artistit i cili i frymëzon.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminarit semestral/ Vepra e mjeshtrit të madh
· Analizë, diskutim dhe vlerësim lidhur me të arriturat gjatë këtij semestri
· Projekti që do të realizohet në kuadër të detyrave të shtëpisë,“Tërësia dhe copëzat”/ Udhëzime

Sqarim: Projekti do të realizohet në dy faza
Faza e parë: Studentët do të përzgjedhin një objekt apo grup objektesh. Puna do të realizohet duke u bazuar në observimin e objektit dhe duke shfrytëzuar teknikën e vajit.
Faza e dytë: do të trajtojë shpërbërjen e objektit në copëza. Mënyra e studimit të projektit- analitike.
Projekti do të mbështetet njëkohësisht edhe me esenë mbi projektin.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të



kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.



	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në pikturë: Bazat dhe teknikat

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë/ semestri i II- të

	Numri i orëve në javë:
	9 (gjashtë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	8 (tetë)

	Koha / lokacioni:
	E hënë: 08:00- 12:45h/ Klasa e Pikturës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e Pikturës në këtë fazë të studimeve është e fokusuar në zhvillimin e aftësive, për aplikimin e një shumëllojshmërie të mediumeve të pikturës. Zhvillimi i aftësive lejon studentët që të manifestojnë vizionin e tyre dhe hapë shumë fusha të punës krijuese.
Lënda fokusohet në aftësimin e studentëve që të aplikojnë pikturën polikrome- shumëngjyrëshe, kontrastin dhe harmoninë në pikturë, të organizojnë hapësirën dhe të zhvillojnë ndjeshmërinë e veprimit me ngjyra duke avancuar aftësitë teknike dhe
kompozicionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
· aftësohen të punojnë në kuadër të projekteve të vazhdueshme me afat të caktuar kohorë dhe realizimin e tyre ( puna në kuadër të projekteve do të përgatisë studentët për realizimin punëve të tyre në formë të cikleve, afati i caktuar i projektit do t’i mësoj ata për të planifikuar në aspekt kohor realizimin e punëve dhe do të krijojë shprehi të punës së vazhdueshme),
· aftësohen të shfrytëzojnë njohuritë dhe shkathtësitë e fituara teknike,
· njoftohen me forcën emocionale, estetike dhe hapësinore të ngjyrave të ndryshme, përzierjen dhe
përfitimin e tyre,




	
	- njoftohen me portretin sipas modeleve antike dhe
modelit të gjallë,

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të:
· dijë të mbajë dhe të shfrytëzoj ditarin e projekteve dhe bllokun e skicave,
· zhvilloj shkathtësi vizuale dhe aftësi të trajtimit të subjektit,
· analizoj punën e tij praktike dhe të shkruar dhe do të sigurojnë një bazë të mirë për zhvillim dhe shprehje kreative në fazat tjera të studimeve,
· zhvilloj dhe avancoj idetë e tij personale dhe estetike
gjatë tërë semestrit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	6
	1
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	180

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve
që përpos punës praktike do të përmbyllet me një




	
	ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve (ditari do të përmbajë zhvillimet e projektit në proces që nga fillimi deri në përmbyllje),
· do të bëhen demonstrime që do të sqarojnë përdorimin e materialeve të nevojshme dhe përdorimin e mjeteve të punës,
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza
semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Metodat e pikturimit dhe materialet
/METKA KRAIGHER- HOZO
2. Historia e artit/ H. Muharremi
3. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
4. Histora e artit (The story of Art- vëllimi 1)/
Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Projekti “Tërësia dhe copëzat”/ Analizë, kritikë individuale dhe grupore dhe vlerësim
· Portreti në periudha të ndryshme të artit/ Ligjëratë
· Punë praktike- Korrektimi i nevojshëm në detyrat e shtëpisë
· Projekti “Portreti”/ Udhëzime

Qëllimi i ligjëratës: Të njoftohen studentët me mënyrat e realizimit të




	
	portretit nëpër periudha të ndryshme të artit.
Sqarim: Projekti “Portreti”, do të realizohet në dy faza:
Faza 1: do të realizohet një portret që për bazë do të ketë një reproduksion- portret të marrë nga një mjeshtër i madh që do të përzgjidhet nga vet studenti,
Faza 2: auto- portreti i studentit që do të realizohet duke përdorur pasqyrën.
Studentët mund të punojnë njëkohësisht në të dy portretet.

	Java e dytë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio
-	Vërejtje, këshilla, udhëzime lidhur me mënyrën e realizimit dhe procesit të punës

	Java e tretë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio
· Korrekturë dhe finalizim i projektit
· Projekti në vijim “Pikturimi i portretit sipas modeleve antike”/ Udhëzime

	Java e katërt:
	Leximi i shkrimit- eses “Portreti” ,
· Vlerësim dhe kritikë individuale lidhur me projektin e përmbyllur
· Projekti “Pikturimi i portretit sipas modeleve antike”/ Faza e parë


Sqarim: Projekti do të zhvillohet në tri faza:
Faza e parë: do të trajtojë raportin midis portretit dhe bazamentit. Faza e dytë: do të trajtojë raportin midis portretit dhe elementeve në enterier.
Faza e tretë: do të trajtojë portretin antik si element i nevojshëm
konceptual në një pikturë bashkëkohore.

	Java e pestë:
	Vazhdimi i projektit- Finalizimi i fazës së parë të projektit
-	Analizë, korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e gjashtë:
	Piktura bashkëkohore, tradita dhe modernia në art/ Ligjëratë
· Vazhdim i projektit- Faza e dytë
· Korrekturë dhe udhëzime lidhur me vazhdimin e projektit

Qëllimi i ligjëratës: Sfidimi i studentëve për të krijuar vepra origjinale arti.

	Java e shtatë:
	Vazhdim i projektit- Faza e tretë e projektit
-	Përmbyllje e projektit dhe krijimi i një tërësie unike midis tri fazave të punës/ Udhëzime

	Java e tetë:
	Leximi i shkrimit- eses “Pikturimi i portretit sipas modeleve antike”
· Analizë lidhur me procesin dhe rezultatet e arritura në realizimin e projektit paraprak, diskutime dhe kritika
· Punë praktike në studio




	
	-	Projekti në vijim “Enterieri dhe format përcjellëse”/
Udhëzime- Sqarime

	Java e nëntë:
	Lazura, struktura e ngjyrës, teknikat e kombinuara dhe aplikimi i tyre/ Ligjëratë
-	Punë praktike- Faza e parë e projektit “ Enterieri dhe format përcjellëse”

Sqarim: Projekti do të realizohet në tri faza:
Faza 1: Studenti do të pikturojë elemente të përzgjedhura nga enterieri i studios,
Faza 2: studenti do të pikturoj figurën në enterier sipas modeleve antike, Faza 3: “Ngjyra në enterierin e mesit të shekullit 21”. Studenti do të pikturoj enterierin duke u bazuar në idetë dhe fantazinë e tij lidhur me mënyrën e jetës në të ardhmen, pra si e sheh ai jetën në mesin e
shekullit 21.

	Java e dhjetë:
	Projektit “Enterieri dhe format përcjellëse”- punë praktike në studio
-	Korrekturë dhe analizë e punës praktike

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punën praktike në studio
-	Korrekturë dhe udhëzime lidhur me realizimin e fazës së tretë të projektit

	Java e dymbëdhjetë:
	Ndikimi i zhvillimeve shoqërore, teknike dhe teknologjike në art/ Ligjëratë
-	Vazhdim i projektit- punë praktike në studio

Qëllimi i ligjëratës: Vetëdijesimi i studentëve për rëndësinë e përcjelljes së zhvillimeve shoqërore, teknike dhe teknologjike, si faktorë me ndikim
të madh në zhvillimet e artit.

	Java e trembëdhjetë:
	Leximi i shkrimit- eses “Enterieri dhe format përcjellëse”
· Vlerësim dhe kritikë individuale lidhur me projektin e përmbyllur
· Rishqyrtim i të gjitha projekteve, vlerësim individual lidhur me të arritura e përgjithshme gjatë vitit
akademik

	Java e katërmbëdhjetë:
	Përmbyllje dhe finalizim i punëve praktike të studentit, kritikë dhe vlerësim
-	Punim seminarik semestral “Forma, ngjyra dhe
hapësira”/ Udhëzime

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi me shkrim i seminarit semestral
· Vlerësim individual i punës së studentëve
· Provimi final dhe ekspozita e fund vitit/ Udhëzime
· Projekti që do të realizohet në kuadër të detyrave të shtëpisë “Natyrë e qetë e observuar”/ Udhëzime

Sqarim: Studentët do të realizojnë 4 piktura të bazuara në të njëjtën natyrë të qetë, por do të përdorin kolorit të ndryshëm.
Qëllimi i projektit: Të aftësohen studentët të transformojnë ngjyrën e
objekteve të cilat i observojnë sipas imagjinatës së tyre.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.



